
  C.A.C PREALPI BERGAMASCHE

IL COMMISSARIO REGIONALE

ORDINANZA N. 09/2024

VISTO: Il decreto n°144 del 14.02.2024, di commissariamento del CAC Prealpino;

IN OSSERVANZA delle prescrizioni contenute nella Ordinanza n° 5 del Commissario PSA, sia ai fini
di monitoraggio sanitario che statistico;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con lettera n° 36643 in data 05.03.2024, ha richiesto una
rendicontazione settimanale di abbattimenti ed avvistamenti di cinghiali, a fronte dell'aggravarsi
della situazione PSA;

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n° 6/2024 del 08.03.2024;

CONSTATATO  che  i  riscontri  degli  abbattimenti  consuntivi  della  stagione  venatoria  appena
conclusa, hanno evidenziato forti criticità con capi sfuggiti alla registrazione e capi registrati con
numero identificativo errato;

RITENUTO di dover provvedere urgentemente a rendere tempestiva ed affidabile la raccolta dei
dati;

CONSIDERATO che le indicazioni sulla necessità di avvalimento di operatori abilitati ai rilevamenti
biometrici  riportate  nella  lettera  M1.2022.0184547  del  14.09.2022  di  AFCP  Bergamo  si
confrontano con una situazione emergenziale attuale ben diversa;

RITENUTO che  la  stessa  DGR 1019/2018 non preveda  in  realtà  in  modo esplicito  l'obbligo  di
compilazione delle schede biometriche da parte di operatori abilitati;

PRESO ATTO che il piano di prelievo di cinghiale in selezione è illimitato;

CONSIDERATO che l'estensione a tutto l'anno della caccia di selezione porta a ridurre l'esigenza di
un'attribuzione precisa di classe di età del capo (un capo di classe a cavallo tra 1 e 2 verrebbe
contato in modo diverso a pochi mesi di distanza, essendo materialmente lo stesso capo);

PRESO ATTO che nell'ambito della presente gestione commissariale si  esclude la eventualità di
applicazione dei contributi integrativi ai sensi art. 5 commi 4 e 5 della LR19/2017 sui capi M2,
facendo  quindi  venir  meno la  necessità  di  determinazione  puntuale  della  classe  di  età  a  fini
economici;

CONSIDERATA l'esigenza di consentire la corretta tracciabilità amministrativa e sanitaria dei capi,

DISPONE

• il cacciatore, entro 2 ore dal termine dell’uscita di caccia, invia uno SMS allo stesso numero
utilizzato per la segnalazione delle uscite (+394390003402), con la seguente struttura:
CAPB cognome e nome, punto sparo, numeri delle fascette utilizzate per i capi prelevati,
sesso e classe di età stimata dei capi prelevati, numero di altri cinghiali avvistati.

1



Esempio: "CAPB Rossi Mario SF9 1234 F2, 1235 M1 visti altri  3" (riceverete di nuovo il
messaggio: “la tua comunicazione di uscita a caccia è stata correttamente registrata”), è la
conferma che il messaggio è arrivato.
Tale adempimento sostituisce il messaggio Whatsapp al fiduciario di area previsto dalla
Ordinanza numero 6 / 2024.
Per eventuali spari a vuoto e ferimenti si raccomanda di riferirsi sempre al fiduciario di
area.

• il cacciatore, previa informazione, conferisce i capi prelevati ai centri di verifica autorizzati
entro 24 ore dal prelievo

• allo scopo di evitare esposizioni a rischi di infortunio, viene raccomandato di NON eseguire
la disarticolazione della mandibola dei capi; il cacciatore dovrà invece rendere visibile la
dentatura rimuovendo la pelle laterale e possibilmente tenendo aperte le fauci tramite un
distanziatore.

• Per le mandibole non sono richieste foto né la presentazione ad ulteriori verifiche.

• i verificatori trasmettono al seguente indirizzo email:  schede.cs@  caprealpibg.it   le schede
biometriche, compilate in modo chiaro,  completo ed inequivocabile,  entro 48 ore dalla
compilazione.

• ogni singola scheda allegata al messaggio di cui al punto precedente è costituita come file
(in formato PDF) denominato con la seguente struttura: cognome del cacciatore, nome,
numero di fascetta. Es.: Rossi Mario 1234.pdf

• gli originali delle schede dovranno essere consegnati alla segreteria del CA al più tardi con
cadenza mensile, anche per il tramite degli incaricati fiduciari di area o dei responsabili dei
centri di verifica.

• uno dei talloncini numerati della fascetta  dovrà essere applicato alla copia della scheda
verifica che verrà inviata ad ISZLER con i campioni, garantendo una adeguata igiene, quindi
applicato con nastro adesivo trasparente od all'interno di  una bustina trasparente ben
fissata alla scheda. Il secondo talloncino numerato della fascetta va messo nel contenitore
dei campioni 

• la scheda biometrica ed i campioni del capo dovranno essere inseriti in unico sacchetto, ma
adeguatamente separati e sigillati, ad evitare imbrattamenti della scheda.

• il cacciatore si assicura che i campioni biologici ben identificati vengano consegnati ad uno
dei punti di raccolta ATS / ISZLER

• il  CAC  diffonde  i  referti  delle  analisi  ISZLER  ai  cacciatori  tramite  il  gruppo  Whatsapp,
fornendo a richiesta copia del referto

• I  verificatori  incaricati  dal  Comprensorio  Prealpi  Bergamasche  per  il  cinghiale  sono  i
seguenti:

Acquaroli Ivan
Andrioletti Flavio
Bernini Alessandro
Bettoni Federico

2

mailto:schede.cs@


Bianchi Marzoli Martino
Bresciani Mauro
Caffi Mirco 
Cagnoni Alex
Caldelari Mauro
Carrara Cristian
Cattaneo Angelo
Cattaneo Riccardo
Chigioni Alberto 
Ciceri Matteo 
Colosio Maurizio
Corlazzoli Angelo
Danesi Enzo
Donini Vincenzino
Fustinoni Osvaldo
Leoni Remo
Locatelli Giancelso
Marchi Luca
Martinelli Fabrizio
Martinelli Giorgio
Mazzucchelli Giovanni
Merelli Daniele
Mignani Marco
Moioli Luigi
Nigroni Alberto
Perugini Adriano
Patera Albino
Putti Clemente
Ruggeri Enzo
Schena Roberto
Selva Matteo
Sertori Diego
Sonzogni Pierangelo
Sonzogni Silvano
Tomasini Daniele
Vezzoli Roberto
Vismara Alex

I suddetti verificatori possono verificare anche i capi da loro stessi abbattuti.
Nei centri di verifica non presidiati, si raccomanda la turnazione di reperibilità tra i verificatori.

I centri di verifica attualmente autorizzati sono i seguenti, con i relativi responsabili nominati:    

denominazione indirizzo responsabile
Casa di caccia Zogno - Stabello Sig. Osvaldo Fustinoni
CLS Putti Via Fustina, 9 - Ponteranica Sig. Clemente Putti
Agriturismo “La piccola” Via Dosso, 1 – Foresto Sparso Sig. Marco Bresciani
Sig. Rinaldi Via Calchere Località Sicolo - 

SP 78, 52 - Tavernola 
Bergamasca

Sig. Fabrizio Martinelli

3



Centro verifica Zandobbio Via Voia, 2 - Selva di 
Zandobbio

Sig. Giorgio Martinelli

Centro verifica Vigolo Via dei Campi, 22 - Vigolo Sig. Riccardo Cattaneo

La presente Ordinanza entra in vigore alla data di pubblicazione sul sito Internet del Comprensorio
Prealpi Bergamasche.

Bergamo, 30 aprile 2024
Il Commissario

Pietro Bergamelli
(documento firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005)

4


		2024-04-30T10:15:10+0000
	Pietro Bergamelli




